possunt iudicari populi prosperitati
christiani populi iniudicatis et de quer-
sione gentilium ad fidem eisdem coq-
ratis. quod isti mādata legis ad lit-
terā optie custodiūt et in cōrīmo-
niis legalibus deo seruit et tamē
nullam graciam a deo recipiūt.
quoniam ymimo ipsi optime possunt
dicere illud **Psay. xl ix.** Inuanūz
laborauī sine causa: trāne osūp-
si fortitudinē meā finaliter ta-
men deus istos pacificabit et co-
uertet et in domū ecclie cū iūni-
ore frē ad cōuiuum eclesie intro-
ducet et ad vituli saginati epu-
las. i. ad christi passionis fidē ip-
sos recipiet: quia sicut dicit apos-
tolus ad **roma. xi.** Cū subintrā-
uerit pleiūtudo genū. tunc om-
nis isabel saluus erit. **Vel** ista
possunt ad religionum aposto-
tas applicari. Constat enim quan-
doque quod adolescentes de domo re-
ligiomis et a patre suo recedunt
pardonem bonorum patris in illa
que possunt furari deferūt. et in
regione longinqua. i. in mundū
fugiūt ubi vni cūiū sc̄z dyabolo
in diuersis seruit vicījs: et ibi
substāciam suam id est naturale
et tpalem in luxuriam et carna-
liter viuendo cōsumunt. tūc autē
illis que sc̄iū furti portauerant
et de regione furati fuerāt cōsūp-
tis. esutire cōcipiūt et filiquas q̄s
porci manducant. i. bona terre-
na que peccatores possidēt acq-
rere et comedere cōpiūt. Sed cū
ipsa acqrere nesciūt. nec aliquē

qui ea sibi det inveniant: ideo se-
pe fit quod ipsi esuriūt et vilem vi-
tam egenam et pauperez foris
ducunt. **Justo** enim dei iudicatio
fit quod tales qui diuicijs et delicijs
sectandis deū et religionē aposto-
latando dimittūt. ad illas neq;
quod attingant sed in paupertate et
misericordia in mundo viuant **Pro-**
ij. Paupertas a domino: i domo
impiorum. **Sepe** ergo fit quod isti fame
et misericordia urgent de recessu. et a
postasia penitentes ad patrem
id est platum et religionē redire p-
ponūt et ut saltē typalē euadāt
misericordia ad pristinum statū se co-
uertūt dicētes. **Quanti** mercenarij abūdant pambo in domo pa-
tris mei. **Surgā** igit̄ et ibo. **Vñ**
istorū vox videtur esse **math. xij.**
Reuertar ad domū meā vñ ex-
iui. **Contriti** igit̄ et humiliati quoniam
quod reuertūtur ad religionē et miser-
icordiam postulantes suā fate-
tur culpam et confusionē. **Pater**
platus debet tales benigniter re-
cipere: stolam. i. habitū ipsos in-
duere: anulū. arīa salutis. i. pem-
tenciam eis concedere. et calcia-
menta bonorum temporaliū p sus-
tentamento eis tribuere: vitulū
saginatū id est xp̄m i eucaristia
sc̄z passionis christi memoriam ipsi
offerre. et de eorū cōuercio gau-
dere. **Et** quia cōmuniter frater p-
mogemitus quod nō fuit prodigus id
est alij fratres et eligioſi quod nūq;
deliquerūt h̄ pri et plato seruit
tes in religione manserunt cōtra

Lucas.

tales ei indigent et ipsos p? dū-
sionē et reditū detestāt̄. aliosq;
deprimē a dignitatibus et offi-
cij repellē. et culpas p̄cēdētes
ex p̄braē o p̄bāt̄ q̄nimo fitalib⁹
fiat dūmū. i. si talibus det̄ bene-
ficiū vel a p̄r̄ plato eis fiat pre-
cēteris aliqd̄ t̄pale solaciū tales
p̄ogeit̄ o q̄rūt̄ dicētes Ecce tot
āmis seruio tibi et nō dedisti mic-
bi hedū. i. beneficiū: huic aut̄ de-
uoratori et apostate offers fau-
rē et obseqū. Tē p̄t̄ iste platus
d; tales rep̄hēdē et a suis detrac-
tōibus cohibē. et p̄ suis dūsis
peccōtib⁹ ne iterato incidāt alio-
rū murimuribus obuiare dicēs
ei fili tu sp̄ metū es: et oia mea
tua sūt̄. Hic aut̄ fē tu? mortuus
fuerat. r̄c. Ac si dicēt Vos nō de-
betis oīra tales indigēti. nec eos
exacerbaē. sed de eorū salute be-
miginter exultare Luce xv Gau-
dū ē āgelis dei sup vno pecca-
tore penitentiam agēte et cetera
Vel dic generaliter q̄ quicū-
q; peccōr a deo peccādo recedit.
et partē sue substantie id est bo-
na naturalia i diuersis vicijs ex-
pendit. et vni ciuium regiomis
id est mundo adherens porcor⁹
id est immundiciatum obsequi-
is se submittit si fame tribulacō-
nis cogente ad patrem deum p̄
penitentiam reuertitur ipsū sta-
tim solet misericorditer recipere.
vestibus virtutum induere. vitu-
lum saginatum. i. sue carnalita-
tis lasciuiam occidere. et eum cū

gaudio festivaē sicut supra.

Vel dic q̄ multi sunt hodie do-
mini huic pat̄ familias similes
qui nouiter vementes ad suā cu-
riā dato q̄ sint prodigi et mali-
dum tamen sciāt verbaadulato-
ria dicere. p̄t̄ peccavi. r̄c solent
letius recipere et latius premiā-
tur q̄ illi qui semp cū eo fuerūt
et qui diu in familia sua manse-
runt et in agro suo id est in ad-
ministracione sua diuicius labo-
rauerunt. Noua enim placent.
quia sicut Leui. xxvi. Novis su-
peruentibus vetera projicie-
tis. Vel dic q̄ ap̄d patrē deū
acquirunt dona ampliora tam
gratia q̄m glorie illi qui quādo-
q; peccatores fuerunt et pem-
tuerunt. q̄ illi qui nūqm̄ dereli-
querunt Tantus e ī potest eē
feruor post lapsum q̄ pemtens
plus meretur q̄ qui lente in ius-
ticia conuersatur Ad roma. v. O-
bi abundauit delictū et cetera.

Hec poit̄ pabola de villi
co q̄ cū diffamatus es
ap̄d dñ; suū p̄p̄ qd̄ villi
caōe; sua pd̄e optebat dū adh̄
bēret officiū et administracōe; bo-
norū dñ; sui cogitās q̄ fodē nō
valebat. et īdicaē erubescet
vōuit debitores dñ; sui et debita
p̄ pte remisit. et sic eorū grāz ac-
q̄suiuit. q̄ cū amot̄ es ab officio
ip̄z i tabernacula sua reciperet. et
fcāz grāz ī p̄pesaret dicēs p̄o Qū
tū dēs dñō meo. c. cados olei. Ac
ape i² cautioē; et scribe. l. et cetera

Dominus igitur sius hoc auditio ipsum de prudencia sua considerauit. Christus enim a simili docet nos de alieno largos esse et de manu nostra iustitiam aicō scilicet pauperes nos possint in eterna tabernacula acceptare. **C**Verba saluatoris illā parabolam exponunt et ea; esse datum ppter misericordiā dicitur. Vnde ista est veritas nam quilibet habet a deo aliquem villicatum habet enim ministrare bona nature et fortune. Quid enim habes hō qd a deo non accepisti. pma ad cor. iij. Homo enim in administrationem sensuum corporalium vel bonorum temporalium nō ē nisi villicus dei. Cū igitur necesse sit quemlibet in morte talem villicacionē p dere. Ideo autē actu debemus de remedio puidere. Igitur debemus de bonis commissis et temporalibus pauperibus bene facere et si q nobis debent emittere ut post mortem quando vocationem et temporalium administrationem amiserimur ubi nō eit fodendum. i. bene opandum et vivi erit vere cūdum in inferno degere. possint isti pauperes qd in hoc mundo beneficemus in celibus tabernaculis nos recipere et solum. Qd si fecerimus dominus nos commendabit. Et quoniam ista bona non sunt nostra sed propria sua si inde elemosina in fecerimus ipse dominus approbarbit. Igitur de māmona iniquitatis id est de ter-

rena substancia que fuerat multas iniquitates inducit debet vnuquisqz aicos id est pauperes et sanctos sibi facere. vt in eorum tabernaculis id est in regno celo rum quod est pauperū metatur cū eis exultare. **U**ppra vi. Date: et dabit vobis. **H**omo quidam erat diues: et induebat purpura et bisso et epulabatur cotidie splendide. Et ad ianuā eius iacebat quidam infirmus et vloero sus nomine lazarus q cupiebat saturari de mensis que cadebat de mensa eius. et nemo ei dabat sed remiebant canes et lingebat vloera eius. Cū igitur diues et lazarus moreretur. et diues lazary in finu abrabe vidisset: guttaaqz p lingue refrigerio p lazaru quē viuens contemperat sibi dari pect. quā tamē abraham sibi nō dcessit. **M**itte inquit lazaru qui intigat extremū digiti sui in agnō et refrigeret linguam meam quia crucior in hac flamma. **F**ili inquit abraham recordare qz recepisti bona in vita tua: hic autē similitudina mala. Ideo hic consolatur: tu vero cruciaris. Diues autē se nō exauditū videns q fratribus suis q in mundo manserat vt ad eos mitteretur lazarus intercessit. **M**itte inquit lazaru quoniam fratribus meis ne et ipsi veniant ad hunc locū tormentorum. Quem nec abraham exaudiuit sibi dixit. Habet moysen et prophetas: audiāt illos re. **C**esta parabola potest

Lucas

ad multa moraliter applicari. Al
legat ei quidem sine misericordia fiet il
li qui non facit misericordiam quia cum iste possit
facere misericordiam Iacobus non fecit ideo cum
indigeret nullam misericordiam impetravit
Pro. xxi. Qui obturat aures su
as ad clamorem paupers: clama
bit ipse et non exaudiens. **I**sta
ecce possunt allegari quod extremum
gaudium luctus occupat. et quia
deus post tempore tristitia facit.
Pro. xliii. Et thobie tertio
Diues quod fuerat in epulis. et in
vestibus preciosis positus est in flam
mis et supplicijs: lazarus vero quod
fuerat in dolore positus. est cum ab
raham locatus. **I**lu. po. Esuriētes
impluit bonis recte. **V**el applica ad
occultum dei ordinacionem vel per des
tinacionem que diuersimodo vari
at motus rerum et illos quos no
vuit in eternum damnandos dat hunc
prosperitate. Illos vero quos fecit
perpetuo saluandos dat aduersitate.
Nullam eam allegat abraham de
damnacione diuitis nisi quia re
ceperat bona in vita sua: lazarus autem mala. et ideo vicem debere o
portere mutari asseruit. **D**e isto
enim diuite non legitur quod fuit rap
tor nec formicator. vel superbus solum
quia diives et epulo. **D**e lazaro autem. quod aliquod bonum
fecerit. sed solum quia miser erat
Timeant igitur diuites et ad
huc dico timent. quia portant
secum signum damnacionis.
Vententur pauperes. quia secum
trahunt signum saluationis. **T**e

ste abbrolio. Successus temptationis
damnacionis est indicium. **M**ath.
v. **B**ut paupers quamvis ipsorum
est regnum celorum. **V**el dic quod
quandoque contigit ab illo in aduersitate
auxilium petere. quem homo in
prosperis non dignabatur respi
cere. **D**iues enim iste per Lazarum auri
lum dari petebat: quem languorem
ad ianuam non respexit. **V**el dic
quod homo semper debet de amicis
suis curare. et de eorum damnacio
ne dolere. sicut ille qui in tormentis
positus petebat Lazarum ad
fratres mitti magis volens solus
pire. quod fratrem damnacionem videre
Caggerunt Christo decem
leprosi supplicationes quod sa
naret ab ipso ihesu pre
ceptor inquit miserere nostri. Qui
hunc misertus dominus praecipit quod
iret et se sacerdotibus ostenderent.
Ipse autem cum iret mundati sunt.
Onus autem ex illis qui samaitanus
erat. quia mundatus est
regressus est ad dominum pro gra
tia offerendis. **A**lij vero nouem
qui hebrei erant nullatenus sunt
reuersti. Quid videt dominus in
quit. Ecce decem mundati sunt. et nouem
ubi sunt. Non fuit qui rediret et
gloria deo daret. nisi hic alieni
gena. **D**ic quod ire ad sacerdotes
michil aliud est quod de peccatis confiteri
et propone confiteri. quod scilicet quando
decem leprosi peccatores qui per precep
torum transgressores ex his trans
gressionibus sunt corrupti volunt
a lepra vicerum suorum curari. atque

purificari necesse habet ad xpm
per orationem et per remie implorationem
nec non per contritionem clamare. et
ad sacerdotes per confessio[n]em p[ro]positum
abulare. et tunc dum solus ad sacer-
dotes ire incipiunt et dum solus con-
fiteri pponunt. a culpa huius libe-
ratur. Verutem necesse est quod confessio
sequitur alioquin in culpam pristinam
relabuntur. sola enim contritio cum p[ro]po-
sito confessio peccata tollit et gra-
ciam restituit. **Dixi** confessio[n]em.
Vel allega ista quod alienigenae
i secularis et layci qui communiter
melius regnauit deo de collatis
beneficijs quam regulares et clerici.
quod isti deuote ad dominum re-
uertuntur. Illi vero obtentis benefi-
cijs temporalibus et spiritualibus p[er]ccorunt in
dulgencebus in sua in[con]stitudine torpe-
scere coprobantur. **V**oles dominus con-
ditionem diei iudicij declarare et
quod ignota et subito reuerit demon-
strare dixit. Sicut fulgur in spate
apparet. sic erit aduentus filii
hominis sicut in diebus noe edebat
vibebant redabant et emebant et
de diluvio non cauebant. quoniam scilicet di-
luvium subito reuerit quod omnem hominem
submergit et inuoluit sic inquit eis
de die iudicij. Et subiungit quod tunc
erunt duo in lecto uno duo in agro
uno due molentes in mola una
et de oboe unus assumetur alius re-
liqueat. **I**llud allega quoniam iudi-
cium et extrema tribulacio sunt homi-
bus ignota et ideo caucius p[re]uidet
da. **A**llega quoniam de omni statu
aliqui erunt saluati aliqui damp-

nati. quod de illis quod sunt in lecto. i.
in statu quieti et contemplacionis
et de illis qui sunt in agro id est
in labore mundialis negotiacionis
et de illis quod molant in mola una
i. in una obincacione coniugal coha-
bitacionis unus assumetur et alter
relinquetur. aliqui saluabuntur ali-
qui dampnabuntur. aliqui a deo
eligerentur et aliqui tamquam ex parte con-
demnabuntur et breuiter de omni
statu et gradu aliqui sunt boni et
mali. **I**aco. iii. De eodem fonte e-
reditas aqua dulcis et amara.

Hec ponit de vidua que
apud iudicem iniqtatis se
vindicari ab aduersario
petebat. Quod iudex iniqtatis se
non propter iusticiam sed propter ipso-
rum tantum sibi concessit. **H**oc po-
test applicari ad instantiam orationis
quod si unquam propter opportunitatem
illoz voluit iusticiam facere multo
forcius de propter orationis instantia
a volet quod iuste petet concedere.
Vide supra capitulo xi. De amico quod pe-
tebat tres paes. **V**nde in tibi. **P**ro-
sta opportune et inopportune. **D**e
phariseo quod se iustificabat et pub-
licanum contempnebat et bona sua
coram deo recitabat dicentes. **N**on su-
sicut ceteri hominum raptiores ad
ulteri sicut hic publicanus ieuno-
bis in sabbato. et de publicano
quod paciens pectus suum misericordiam im-
plorabat sed nec oculos erigere
ad celum presumebat dicat hic quod
publicanus iustificatus recessit quod
tamen non legitur de phariseo propter

Lucas.

Lista exēplariter possunt alle-
gari q̄ plus placet deo humili-
tas pccōris q̄ seueritas p̄sump-
toris. **M**agis ē deo acceptabil
pccōr̄ confessio pemētis et p̄p̄e
fragilitatis et vilitatis recorda-
cō et ex consideracō culpe nata hu-
miliacō q̄ illius qui nūq̄ taliter
deliq̄t arro ḡas iusticie p̄p̄e p̄-
sūpc̄o. alioz atēptus et sunsp̄i
us bona opinio. **I**ō sequit̄ **O**is
q̄ se huiliat exaltabit **I**llud p̄c̄i
pue accidit in religio ē ybi sunt
quidā pharisci. i. q̄ reputat se ce-
teris magis iustos si vident ali
quē publicanū. i. aliquē q̄ ante
deliquerit dato q̄ ipsū videt pe-
nitētē et iplorātē mīaz. tamē ip
sū solēt cōtēpnē et abhoiāti. et se
ei p̄ferre et eū detestai et tñ apd
deū magis diligit̄ iste nō p̄sūp-
tus p̄p̄e fragilitatis nō erectus
apud deum magis q̄m ali? r̄pu-
tat **L**u. xv. **G**audiū ē āgelis. zē

Onm̄ esset ibs in ihēto
p̄nōeps qdā publicano
rū zacheus noīe q̄rebāt
videre ibs q̄s es̄ et non pote-
rat pre turba quia statura puſil-
lus erat. Et p̄currēs ascendit in
arborem s̄ic morum ut videret
eum quia inde erat transiitrus.
Ihesus aut̄ viden̄ deuocionem
ipsius ipsum vocavit dicens. Za-
chee festinās descēde. q̄r̄ hodie
in domo tua opt̄ me manē. Qui
festinās descēdit et eū gaudēs i
domū suam recepit. Qui ex tunc
ad dominum conuersus est q̄

dimidium bonorum suorū dedit
pauperib⁹. et si quem defrauda
uerat in quadruplum sibi resti-
tuere p̄misit dicens Ecce ego di-
midium bonorum meorum do
pauperib⁹ et si quem defrauda-
ui reddo quadruplum. **P**er
istum zacheum intelligunt̄ sim-
plices boni seculares qui in sci-
entia et moribus sunt pūilli. et q̄
dato q̄ ibesum per contempla-
cionem videre cupiāt. turba ta-
men secularium negotiorū sūt
aliquo modo impediti. **M**ath.
vicesimo capitulo. Turba incre-
pabat eos vt tacerent et cetera.
Verumtamen quādo q̄z fit. q̄ ta-
les supra vires conant̄ et ad vi-
dendum ibesum. id est contem-
placionem spiritualiū subleua-
tur. ascendunt in arborem cru-
cis per passionis contemplacio-
nem et sic vident cristum p̄ sim-
plicem deuocionem. **C**anticorū
quarto. Egregiū filie sion et
videte regem. et cetera. **X**p̄s re-
vo bonam istorum et simplicem
affectionem intuens in domum
eorum p̄ gratiam descendit. et e-
os totaliter ad bonum ex optat
et conuertit. q̄ aliena restituere
et propt̄ia pauperib⁹ dare fe-
cit. Et iste r̄ete tenet typum bo-
ni elemosinarij qui non procras-
tinat. Ideo dicit dominus. Qui
modicum non dat. Ideo dicit di-
midium bonorum meorum do
paup̄b⁹. q̄ discrete indigenti-
b⁹ nō dītib⁹ bona sua disp̄sat.

Deo dicit pauperibus quibus alij sua int̄ esse a dāpna ēstituit i deo dicit si quē defraudauit et red do q̄dēplū Ista dilata si vis. **V**olens dñs intrare iherlm̄ precepit pullū afine alligatū supra quem null? hōm̄ sedit solui et sibi ad duci sup̄ quē ciuitatē intraret In quo introitu ipm̄ puerorū colle giū honorauit et osanna in exēl his clamauit Alij tollētes ramos oliuaz de arborib⁹ sibi obuiā p̄cesserūt Et alij vestimenta sua pro strauerūt et ipm̄ honorificē receperunt ipsū tñ iudei satis cito p̄ occiderūt. **I**llud allega quicq; voluerit ciuitatē iherlm̄ intrare. i padisum et ibi a pueris hebreorum. i. ab angelis honore eternum recipere debet nō sup̄ p̄cere h̄ potius sup̄ pullū afine qđ est aīal humile labores pacies et v̄tutē humilitatis et paciēcie q̄rere et sic cū ea poterit intrare et ibidem gaudenter recipi et venire Nullus em̄ in celestem iherlm̄ cū honore suscipit nisi qui sup̄ afi num. i. cū humilitate et paciētia illuc fereb⁹ **S**upra xvij. Qui se ex altat builiabit. **V**el dic q̄ xp̄c solū illos sp̄ualiter equitat et sibi applicat quos pullos afine. i. bumiles et paciētes esse cognoscit et quos i hoc mūdo alligatos vinalis mādatorū videt et super quos nullus sedet. i. quos null? demonū aviciorū subiecit. tales finaliter a penis et laboribus suis soluet et eos in celestē iherlm̄ du-

C **V**el dic qñ xp̄c vult i iheru salē. i. in mente nrām venire ip̄su debem⁹ honorifice recip̄ vesti mēta terrenoꝝ bonoꝝ exuere q̄ tum ad affectū et ea i terra. i. inferius ad paupes p elemosinas deponere et cū ramis oliuaz. i. cū pietatis operib⁹ eidē obuiare. et gratias agendo debem⁹ sp̄uali vi sitatione sua benedict⁹ qui venit métaliter clamare et hoc ip̄e monet i ps̄. **E**xurge in occursū meum et vide. **V**el dic q̄ cr̄stus fuit in iherusalē ita honorificē ēceptus et tñ cito post extra ciuitatem eiectus et crudelē crucifix⁹ potest notari q̄ extrema gaudiū luctus occupat et q̄ ciuitas hu ius mūdi illos quos p̄spere solz in leticia recipere domis et bono rīb⁹ extollere. solet qñq; cito p̄ mortē in fortunio expellē et crucifixio id est penis et cruciatib⁹ subiugare. **H**egū. xv **H**odie remisi. et hodie compelleris egredi. **J**udei cū diceret xp̄o q̄ pu eros clamantes osanna sibi increparet **R**ūdit ihesus. **S**i bñj ta cuerint: lapides clamabunt. **C** Hoc potest allegari q̄ lapides quandoq; in defectu clericorum seculares deū laudant. et quandoq; de ipsis lapidib⁹ id ē de ipsis duris et obstinatis peccatori bus inueniuntur aliqui qui deum magnificant et exaltant **S**upra ij. **P**otens est deus de lapidib⁹ suscitare filios abrabe. **F**illa enī que sequuntur hic de deo v̄gib⁹